Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         21 марта 2022 год                                                                      №  153
с. Красный Чикой
[bookmark: _GoBack]

О проведении муниципального конкурса на звание
«Лучший школьный повар муниципального района «Красночикойский район»

В целях совершенствования профессионального мастерства поваров школьных столовых, популяризации и повышения престижа профессии, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести муниципальный конкурс на звание «Лучший школьный повар муниципального района «Красночикойский район».
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе на звание «Лучший школьный повар муниципального района «Красночикойский район» (Приложение №1).
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Красночикойский район».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Батыршину Д.В.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                  А.Т. Грешилов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «____» _________  г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе на звание «Лучший школьный повар муниципального района «Красночикойский район»

1. Общие положения
1.1.	Настоящее положение определяет порядок организации и процедуру проведения регионального конкурса на звание «Лучший школьный повар муниципального района «Красночикойский район» (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в рамках празднования Дня Весны и труда администрацией муниципального района «Красночикойский район» и МУК «МКДЦ» при содействии Красночикойской территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Основными целями и задачами Конкурса являются:
- совершенствование профессионального мастерства поваров школьных столовых, популяризация и повышение престижа профессии, стимулирование творческого подхода к организации школьного питания, привлечение в профессию молодых специалистов;
- выявление высокопрофессиональных работников сферы школьного питания, их поощрение, поддержка, распространение опыта работы;
- повышение культуры обслуживания и улучшение качества питания в школьных столовых; формирование позитивного общественного мнения и оценки школьного питания.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие работники школьных столовых общеобразовательных учреждений (без ограничения стажа работы и возраста).

4. Конкурсная комиссия
4.1. В целях определения победителя создается Конкурсная комиссия.
4.2.	Основными функциями Конкурсной комиссия являются:
- осуществление процедуры приема и регистрации конкурсных материалов;
- проведение экспертизы конкурсных материалов;
- оценивание участников Конкурса во время очного этапа;
- определение победителей Конкурса.
4.3. Состав комиссии – представители предприятий общественного питания (по согласованию), технолог управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

5. Порядок и сроки проведения Конкурса
5.1.	Участники Конкурса представляют заявку на участие в Конкурсе, содержащую информацию об участнике (Приложение 1) до 4 апреля 2022 года в управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
5.2. Конкурс проводится в 3 этапа.
1 этап - заочный с 4 апреля по 22 апреля 2022 года. Участник представляет презентацию своей профессиональной деятельности в формате PowerPoint по теме «Один день школьного повара», не более 15 слайдов; характеристику администрации или профсоюзного комитета образовательного учреждения; отзывы родителей и учащихся образовательного учреждения.
2 этап – практический – проводится 1 мая 2022 года. Участник в режиме реального времени готовит школьный обед (салат, первое, второе) из предлагаемых продуктов на 2 порции.
	Необходимый мелкий кухонный инвентарь, скатерти, элементы украшения тематического стола обеспечивают сами участники Конкурса.
	Участники должны выступать в своей профессиональной одежде (форма, колпак, фартук, обувь), иметь при себе медицинскую книжку.
	Организаторы конкурса предоставляют участникам рабочие места, тепловое и холодильное оборудование, продукты.
3 этап – теоретический –  проводится 1 мая 2022 года в виде викторины «Всё о поварском искусстве».
5.3. Критерии оценки:
1 этап: соответствие презентации теме «Один день школьного повара», интересная подача материала, наличие положительных отзывов и характеристики. Оценка презентации проводится по пятибалльной шкале по критериям: смысловая наполняемость, раскрытие темы, творческий подход, единый стиль оформления, техническая чистота (форматирование текста, отсутствие графических, стилистических, грамматических ошибок).
2 этап: органолептические показатели (цвет, вкус, запах); внешний вид. Оценка проводится по пятибалльной шкале.
	3 этап: количество набранных очков за правильные ответы.

6. Место проведения Конкурса
6.1. Место проведения Конкурса - МОУ Красночикойская СОШ, МОУ Красночикойская СОШ №2 (по согласованию).

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Победителем Конкурса признаётся участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам 3 этапов. Победитель получает ценный приз, диплом первой степени и звание и кубок «Лучший школьный повар муниципального района «Красночикойский район». Все участники Конкурса получают дипломы и поощрительные призы.
7.2. Награждение проводится 1 мая в торжественной обстановке.

8. Финансирование Конкурса
8.1. Конкурс финансируется из внебюджетных источников.

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе «Лучший школьный повар
муниципального района «Красночикойский район»

	1.
	Наименование образовательного учреждения, адрес

	5.
	Сведения об участнике конкурса:
- ФИО (полностью),
- образование,
- общий стаж в профессии,
- должность (с указанием разряда),
- стаж работы в школьной столовой,
- контактный телефон

Участник конкурса  ________________________________________________
(ФИО)

Подпись